
７福薬発第３１４号 

令和８年２月２４日 

 

各地区薬剤師会会長 殿 

 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

会 長  小田 真稔 

 

「スタッフのための薬局業務研修会」の開催について 

 

 平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。  

さて、調剤業務のあり方については、平成31年４月２日付け厚生労働省医薬・生活衛

生局総務課長通知（薬生総発0402第１号）にて、薬剤師が調剤に最終的な責任を有する

ということを前提として、薬剤師以外の者に実施させることが可能な業務の基本的な考

え方が整理されております。 

本通知では、当該業務を実施する薬剤師以外の者に対する薬事衛生上必要な研修の実

施その他の必要な措置を講じることとされております。 

そのような背景を踏まえ、今年度も本通知への対応を目的として研修会を開催いたし

ます。 

つきましては、下記のとおり受講希望者の募集を行いますので、貴会会員薬局へご周

知くださいますようお願い申し上げます。 

記 

 

日   時：令和８年４月18日（土）15時 00分から 17時 45分 

 

開 催 方 法：福岡県薬剤師会会館（福岡市博多区住吉２-20-25） 定員 50名 

      Ｗｅｂ研修（Ｚｏｏｍ配信） 定員 550名 

 

対  象：薬局に勤務する薬剤師以外で、管理薬剤師の承諾が得られている者 

※研修修了者には「受講証明書」を発行いたします 

 

参 加 費：会員薬局勤務者：３，０００円 非会員薬局勤務者：５，０００円 

      ※事前振込みにてお願いいたします 

      ※振込先は受付完了メールにてご確認ください 

 

申 込 期 間：３月２日（月）14時 00分から３月23日（月）17時 00分 

 

申 込 方 法：福岡県薬剤師会ホームページより申込み（ https://www.fpa.or.jp/ ） 

 

問 合 せ 先：公益社団法人福岡県薬剤師会事務局〔事務局 角田〕 

 TEL 092-271-3791 

 

主   催：公益社団法人福岡県薬剤師会 

以 上 

https://www.fpa.or.jp/

